MUNICIiPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

Oficio Circular n° 020/2015-GAB Toledo, 27 de agosto de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR ADEMAR LINEU DORFSCHMIDT
Presidéncia da Cadmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto:  Encaminha copia de Oficio para conhecimento.

Senhor Presidente da Camara,

A Admmlstrac;ao Municipal de Toledo encaminha, junto a este
expediente, copia do Oficio n°® 1079/2014-GAB, expedido por esta mumclpahdade
em 17.12.2015, que versa sobre as edificagdes a serem executadas em imoveis
doados pelo Municipio ao Governo do Estado do Parand, bem como, copia da
resposta do Chefe da Casa Civil, formulada através do oficio OF CEE/CC 1831/15 e
seus respectivos anexos, para conhecimento desse Legislativo.

Atenciosamente,

Pref' 0 do Municipio de Toledo

PACO MUNICIPAL “ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.toledo.pr.gov.br toledo@toledo.pr.gov.br
M.E.L./Depto. Doc./020 circular 2015



MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

Oficio n° 1079/2014-GAB Toledo, 17 de dezembro de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado do Parana
Curitiba - PR

Assunto:  Solicita informagdes sobre edificagdes a serem executadas em imoveis
doados por este Municipio ao Governo do Estado do Parana.

Senhor Governador,

1. Considerando que o Municipio de Toledo procedeu a doagdo de
imoveis ao Governo do Estado do Parand, conforme copia das Leis anexas;

2 Considerando que em varios desses imoveis ndo houve a realizagdo das
respectivas edificagdes dentro dos prazos determinados;

3. Solicitamos a manifestagdo desse Governo em relagdo ao assunto em
tela, bem como, um cronograma de agdes referentes a realizagdo das obras nos
imoveis que estdo com o seu prazo de execugdo vigente.

4. No aguardo das informagdes, nos colocamos a disposi¢do para
eventuais esclarecimentos, porventura necessarios.

Respeitosamente,

PAGO MUNICIPAL “ALCIDES DONIN”
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800
www.toledo.pr.gov.br toledo@toledo.pr.gov.br

M.E.L./Depto. Doc./1079 oficio 2014



PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Casa Civil

Palacio Iguag{u — Curitiba, 3 de agosto de 2015

Protocolo n.° 13.476.416-3

Senhor Prefeito,

Reportando-me
1079/2014-GAB,
edificacbes a serem executadas ¢
Municipio ao Governo do Estz
encaminhar-lhe cépia de Despacho

ao

referente ao pedido de

OF CEE/CC 1831/15

no Oficio n.°
informacbes sobre
em  imoéveis doados por esse
do do Parania, cumpre-me
n.° 1164-DG da Secretaria de

contido

Estado da Administragdo e da Previdéncia, datado de 30/07/2015,

bem como do respectivo anexo.

Atenciosamente,
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Chefe da Casa Civil

Excelentissimo Senhor

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PA

Prefeito Municipal
TOLEDO - PR

CEE/SRGVF/JLI

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette, s/n | Centro Civ
Fone: [41] 3350 2400 | Fax: [41] 3252 2381 | 3254 7345

Anexo

GNUSSATT

co | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
| 3254 4299 | www.pr.gov.br




GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Administrago
e da Previdéncia

Despacho: 1164/2015-DG/SEAP
Protocolo: 13.476.416-3
Interessado: Prefeitura Municipal de Toledo
Assunto: solicitagao de informagées sobre edificacbes a serem
executadas em iméveis doados ao Governo do Estado do Parana

™ Data: 30/07/2015

Com a manifestagdo da Coordenadoria do Patriménio do Estado, no
Despacho n.° 156/2015, encaminhe-se o presente protocolado 4 Casa
Civil.

Samir li e Tomita,
iretora Geral.

GS/AT/D)

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N - Paldcio das |Araucérias — Centro Civico
80.530-140 - Curitiba — Parana — Brasil, Fone: 41 3313-6151 - Fax: 41 3313-6171




SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINIST

SEAP

;-

b b S

PE

RACAO E DA PREVIDENCIA

COORDENADORIA DO PATRIMONIO DO ESTADO

Informagéao: 156/2015

Assunto: Informacgdes em relagéo a iméveis doados
Interessado:  Municipio de Toledo

Protocolo: 13.476.416-3

Data: 07/07/2015

Senhor Coordenador,

Por meio do Oficio n® 1079/2014-GAB, de 17 de d

de Toledo, direcionando-se ao Senhor Governador (fis. 04)
serem executadas em iméveis doados por esse Municipi
imo6veis mencionados (fls. 05 e 06), a saber:
1. Lote urbano 275 da Quadra 49, Matricula n°® 56.29
56.294,
Delegacia de Policia;
Lote urbano 84 da Quadra 11 — Loteamento COHA

azembro de 2014, o Prefeito do Municipio
solicita informagoes sobre edificagdes a
o ao Estado do Parand, referentes aos

3 e Lote 322 da Quadra 49 Matricula n®

localizados no Loteamento Centro Administrativo, destinados a instalagdo de

PAR, localizado na Grande Vila Pioneiro,

destinado a novo Posto Satélite do Corpo de Bombeiros.

Conforme informagdes recebidas da Secretaria

Administragao Penitenciéria — SESP, temos a inteirar:

1. Delegacia de Policia - tramitando no protocoladq
recursos orgamentarios para o exercicio de 2015

processo de licitagdo do objeto solicitado (fls. 37).

projeto hidraulico/sanitario e em fase de conclusdo
de incéndios e estrutural (fls. 16).

de Estado da Seguranga Publica e

11.174.842-0, aguardando liberagao de
, para assim, retomar a tramitagdo do

Posto Satélite do Corpo de Bombeiros — encontra-se concluido o projeto arquiteténico,

0s projetos elétrico/telefénico, prevencéo

Diante do exposto, propomos 0 envio do presente protocolado ao Gabinete desta Pasta,

para os devidos encaminhamentos, a fim de responder a
Toledo.

A

E a Informagao. .

arta
Administradora

De acordo, encaminhe-se
Ao GS/SEAP

(/,,

Ary Gil Mer hel PioveLan

solicitagdo do Sr. Prefeito Municipal de

2
rlsgna Guizelini

Coordenadof do Patrimonio

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N - Palécio das Araucérias — Centro
1 de 1

Civico - 80.530-140 - Curitiba — Paranéa




SETOR DE ARQUITETURA E ENGENHARIA“ g

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

REF. PROT. 13.476.416-3 BLCY-Y.NE
Assunto: Solicitagdo de informagdes.

INFORMACAO n° 407/2015
1. Trata o presente de oficio exarado pela Prefeitura Municipal de Toledo,

solicitando informagOes acerca da construgdo de um posto do Corpo de Bombeiros e
uma Delegacia Cidad&@ em terrenos doados pelo municipio.

2. Este SAE/SESP tem a informar que o protocolado 11.174.842-0 - o qual versa
sobre a contratagdo de projetos para a implantagdo de Delegacia Cidadd Padrdo III no
municipio de Toledo/PR - encontra-se neste setor, aguardando liberacdo dos recursos

orgamentdrios para o exercicio de 2015 pela Secretaria de Estado da Fazenda, para

posteriormente retomar a tramitagao para licitagdp do objeto solicitado.

3. Considerando ainda as informagdes prestadas pelo Corpo de Bombeiros as fls. 16
deste, bem como as informagGes prestadas pela Policia Civil as fls. 28-31, solicito o
encaminhamento deste protocolado ao Gabinete do- Secretario/SESP, para fins de

conhecimento e resposta a origem.

4, A SESP/GS, para providéncias.

genhe/ro C

Edificio Caetano Munhoz da Rocha | Centro Civico | Rua Deputado M
Curitiba | Parand | Brasil | [41] 3313 1900 | sesp@pr,

O Fernandes
Vi
Setor de Arquitetura e Ené

enharia — SESP

ario de Barros, 1290 | 4° e 5° andar | 80530 280

gov.br | www.pr.gov.br/sesp



s AR

CCr

TR R AL )

Flos

fe

et A A

ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR
COMANDO DO CORPO|DE BOMBEIROS
QUARTO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS
SEGUNDO SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS

.
o

Oficio n° 061/2° SGB Toledo, PR, 24 de marc¢o de 2015.
Assunto: Resposta ao Despacho n® 030/2015 — Gab| Cmdo.

Senhor Comandante:

Em resposta ao Despacho n° 030/2015 — Ga\%. Cmdo. temos a informar o que segue:

2. Referente aos projetos de edificagéo do Ppsto Satélite do Corpo de Bombeiros, Vila
Pioneiro, municipio de Toledo, este comando ja se ¢ncontra de posse do projeto arquitetonico.

3. Ainda, encontra-se concluido o projeto hidraulico/sanitario, executado pela
Secretaria de Planejamento Estratégico da Prefeifura Municipal de Toledo, e em fase de
conclusdo os projetos elétrico/telefonico, prevengdo de incéndios e estrutural.

4. Por fim, informo a V.S* que em data de 18 de margo de 2015, este comando esteve
reunido com o Prefeito Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt, e
demais autoridades municipais, com objetivo de| explanar sobre o atual andamento dos
projetos.

Respeitosamente,

Ao Excelentissimo Senhor

Cel. QOBM Juceli Simiano Junior,
Comandante do Corpo de Bombeiros da Policia Militar do Paran4,
Rua Nunes Machado, 100, Centro.
Curitiba - PR.

/LEZ

Av. Parigot de Souza, 3.941 — Jd Santa Maria— TOLEDO-PR - CEP 85.903-170
Fone/Fax: (45) 3277-7882 / 32[17-7796 / 3252-2301
Home Page: http://www.bombeiroscascavel.com.br - E-mail: 4gb-toledo@pm.pr.gov.br




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

DIVISAO DE INFRAESTRUTURA
SETOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DIE/SEA
Fls.2 &

REF. : prot. SID 13.476.416-3

Assunto: solicita informagdes referentes a imdveis pertencentes ao Estado do Parana
Data: 08/06/2015

INFORMACAO n°. 129/2015

1. R.hoje;
2. Anotado para controle interno;
3. Em ateng@o ao solicitado no despacho as fls. 26, informamos que o expediente onde

se encontra a solicitagdo para construgdo de uma nova|edificag@o para a Subdivisdo Policial
de Toledo tramita através do protocolizado SID n°® 11)174.842-0 ¢ anexos n° 11.896.600-7,
11.941.367-2 e 12.079.316-0 encontra-se no Setor de Arquitetura ¢ Engenharia da SESP

conforme extrato de tramitacdo anexado;

4. Vale ressaltar que o “Estudo de Viabilidade Técnica” mencionado na informagio n°
123/2015 (fls. 24), se trata de um estudo preliminar|e que foi elaborado para instruir o
procedimento de doagdo do terreno, ou seja, visava yerificar se o terreno proposto para

doagdo seria compativel com o projeto padrdo de Delegacia Cidada ja existente;

B Para o efetivo inicio do processo licitatdrio para contratagio dos projetos executivos
de implantagdo geral do Projeto Padrdo de Delegacia Cidada para o municipio de Toledo,
deverdio ocorrer diversas etapas a saber:

a)  Preliminarmente, deverd ser elaborado lum Termo de Referéncia com as

estimativas de custos maximos para 0s projetos necessarios;

Rua Bardo do Rio Branco, 399, Centro, CEP: 80.010-180, fone / fax 3223-4787
Curitiba Parana / e-mail die@pc|pr.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
E ADMINISTRACAO PEN ITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

DIVISAO DE INFRAESTRUTURA
SETOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

b) Cumpre salientar que todos os Termos de Referéncia realizados por este Setor sdo
iniciados mediante solicitagdo/determina¢do do Departamento da Policia Civil e
Secretaria da Seguranca Publica e Administragiio Penitencidria, conforme critérios
proprios dos gestores destes 6rgos. A elaboragio do referido Termo ocorre de forma

conjunta com a Paran4 Edificagdes;

¢) Caso seja determinado o inicio dos estudos técnicos para contratagdo de projetos e
posterior execugdo das obras na unidade policial, devera ser observado o contido nos
Cadernos Orientadores para Contratagiio de |Obras e Servigos de Engenharial,

elaborados pela Secretaria de Infraestrutura e Logistica - SEIL, conjuntamente com a
Procuradoria Geral do Estado - PGE;

d) A fim de ilustrar o trAmite legal a ser percorrido antes de qualquer licitagdo para
projetos e obras, no dmbito do Poder Executivo do Estado do Parand, seguem os

seguintes quadros que sintetizam todas as etapas

1 Disponivel em: < http://www.paranaedificacoes.pr.gov.br/modu es/conteudo/conteudo.php?conteudo=5 >,
Acesso em 08/06/2015.

Rua Bario do Rio Branco, 399, Centro, CEP: 80.01 0-180, fone / fax 3223-4787
Curitiba Parand / e-mail die@pc.pr.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA POLICIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
DIVISAO DE INFRAESTRUTURA
SETOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
CADERNO | [TEM PRODUTO . RESPONSAVEL PRODUTO | OBSERVACAO
‘ . PREFEITO,
11 | RECEBERDEMANDA | DIRECAO DO BRGAO SRR Yy COMUNIDADE,
. FORMULARIO i
6RGAQ
APROVAR DEMANDA
12 PARAESTUDODE | DIREGAODOGRGAD | DESPACHO NO
VIABILIDADE :
NECESSIDADES,
ESTIMATIVA DE
CUSTOS, IMPACTO
AMBIENTAL,
e ELABORAR ESTUDO —— ESTUDO DE CUSTO/BENEFICIO,
iate- bl 13 DE VIABILIDADE et PRAZ0 PROJETO,
ESTUDO DE TECNICA TECNICA VIABILIDADE PRAZO OBRA,
VIABILIDADE ORIGEM DE
i RECURSOS,
PREVISAO NO PPA,
LOA
DESPACHO NO
1.4 APR%‘[’:;S;%DEO ok DIRECAO DO ORGAQ FROCESSOE
DOCUMENTO
15 | IRREGULARIDADES A SEREM EVITADAS DURANTE O ESTUDO DE VIABILIDADE
| _ =
CADERNG ITEM ATIVIDADE RESPONSAVEL PRODUTO 0BSERVAGOES
DETERMINAR
5 3 ) DESPACHG NO
21 | ELABORAGAC DOTERMO | DIRECAO DO GRGAQ
CADERNG DE REFERENCIA PROCESSO
O 2 CONFORME
; ELABORAR TERMO TERMO DE e
2.2 : ENGENHARIA e ORIENTACOES DA
T DE REFERENCIA REFERENCIA i
REFERENCIADE GEEBATYE
PROJETO 23 APRS;?SREENRQ&O BE | pirecio o 6#GAo PROCESSO E
| DOCUMENTQ
CADERNO ITEM ATIVIDADE RESPONSAVEL PRODUTO OBSERVAGOES
NOMEAR COMISSAO DE PO »
31 LICTACAO DIREGAD DO ORGAD ATO
CADERNO 03 PREPARAR ELEMENTOS ELEMENTOS
LICITACAO DE a3 TECNICOS PARA ENGENHARIA TECNICOS PARA
PROJETO LICITACAC DE PROJETOS PROJETO
: PROIETO B
1 3.3 | PROCESSO LICITATORIO | SETOR DE LICITACOES i |




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POL{CIA CIVIL
DIVISAO DE INFRAESTRUTURA
SETOR DE ENGENHARIA E A QUITETURA

CADERNO | ITEM |  ATIVIDADE | RESPONSAVEL PRODUTO E OBSERVACDES |
| SETOR DE !
¢ RATAR P! ; !
41 itomm,\ma. ROETO | onmmaros PROJETO CONTRATADO { |
. ASSINAR ORDEM DE e | '
4.2 | SERVICOPARAINICIO | DIRECAODOGRGAO |  |ORDEMOESERVICO |
DOPROETD | ] _ !
43 | ANALISARPROJETOS | FISCALDOPROETO |  PROJETO ANALISADO il
P MR QUANTITATIVOS
. | VERIFICARCUSTOS |
4 ! | UNITARIOS, PLANILHAS
. T SINTETICA, ANALITICA, |
CONTRATAGRO | 54 | FISCALDOPROJETO | ORCAMENTO ANALISADO RELACAD DE
DE PROJETOS A MATERIAIS, CURVA ABC, |
. COMPARACAO COM
{ ESTIMATIVAS,
| RECEBERVERSAQ | PROJETO APROVADD |
45 | FINALDOPROJETO | FISCAL DO PROJETO TECNICAMENTE |
| | BASICO ' E RECEBIDO !
( ' oRECEO D0 GReiq | PROETOAPROVADD |
46 r APROVAR PROJETOS gu!QtCAO DO ORGAD | ADMINGTRATIVANENTE
| IRREGULARIDADES A | i |
| SEREMEVITADAS | |
47 | DURANTEA | |
| CONTRATACAQ DOS | |
PROETOS | |

Rua Baréo do Rio Branco, 399, Centro, CEP: 80.010-180, fone / fax 3223-4787
Curitiba Parand / e-mail die@pc.pr.gov.br




SECRETARIA DE ESTADO~DA SEGURANGA PUBLICA
E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

DIVISAO DE INFRAESTRUTURA
SETOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DIE/SEA
Fls.a?q
REF. : SID13.476.416-3 - SEA — 125/15

Assunto: Solicita informagées sobre a construgcao de uma Delegacia Cidada no
Municipio de Toledo;

Data: 01/06/2015

INFORMAGAO n°| 123/2015

1. Visto;

2. Anotado para controle deste Setor:

3. Trata-se de expediente oriundo da Secretaria de Estado da administragéo e da

Previdéncia solicitando saber informagées sobre a construgéo de uma delegacia
Cidada no Municipio de Toledo:

4. Informamos que este Setor j4 realizou Estudo de Viabilidade Técnica para
construgcdo de uma Delegacia Cidada no lote doado pelo municipio de Todelo ;

5. Contudo, ainda nao ha perspectiva para inicio da elaboragédo do Termo de Referéncia
para contratagdo dos projetos executivos dﬁa arquitetura e complementares para

implantagdo do projeto padréo no referido lote, haja vista que o planejamento para
liberacao de recursos financeiros dependem de outros orgaos.

6. Com a informagéo, restituimos o presente expediente ao senhor Delegado Chefe —
DIE;

Qo

Caroline Gianotti
Setor de Engenharia e Arquitetura — DIE

Rua Baré&o do Rio Branco, 399, Centro, CEP{80.010-180, fone / fax 3223-4787
Curitiba Parané / e-mail dip@pc.pr.gov.br




